



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 5196, 5198, 5199, 5200, 5202, 5203, 5204,
5205, 5206, 5208, 5209, 5210, 5211, 5212,
5213, 5214, 5215, 5216, 5217, 5218, 5219,
5220, 5221, 5222, 5223, 5227, 5250, 5252,
5187, 5188, 5189, 5190, 5191, 5192, 5225/2025**

02 -07- 2025

**Către: Domnul Cezar-Mihail DRĂGOESCU
Secretar al Camerei Deputaților**



Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimate domnule secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.161161-2/01.07.2025

Nr. 5199 / DRP
DATA 01.07.2025

Stimate Domnule Deputat Mircea-Vasile GOVOR
Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4
Sector 5
București, România

Stimate domnule Deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1372A/2025, având ca obiect „Colectarea deficitară a TVA”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

Referitor la analiza Ministerului Finanțelor privind „principalele cauze ale colectării sub potențial a TVA, acțiunile imediate pentru remedierea acestei situații, precum și măsuri concrete și etapizate pentru îmbunătățirea colectării veniturilor fiscale pentru anul 2025 și 2026”, precizăm că una dintre măsurile adoptate în acest sens a fost implementarea și operaționalizarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura, conform prevederilor *Ordonanței de urgență a Guvernului nr.120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru acestea, cu modificările și completările ulterioare*, care a vizat inclusiv creșterea eficienței și eficacității în colectarea impozitelor și taxelor, cu concentrare în special în ceea ce privește îmbunătățirea și consolidarea gradului de colectare a TVA, precum și prevenirea și combaterea fraudei, a evaziunii și a eventualelor abuzuri în domeniul TVA.

Sistemul de facturare electronică în relația B2B a devenit obligatoriu începând cu data de 1 iulie 2024, România fiind unul dintre primele state membre care a implementat în legislația națională o astfel de măsură.

De asemenea, în vederea continuării măsurilor aplicate pentru diminuarea procentului de decalaj fiscal al TVA, a fost dezvoltat și implementat, începând cu data de 1 august 2024, un instrument digital integrator al datelor și informațiilor din sistemele informatice ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF), respectiv decontul precompletat RO e-TVA, conform prevederilor *Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2024 privind unele măsuri de implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernare specific, precum și alte măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare*, care să asigure creșterea conformării voluntare prin reflectarea stării de fapt fiscale și să contribuie la prevenirea completării eronate a decontului de TVA.

Bd. Libertății nr. 16, sector 5, București
Tel: +4021.226.10.99
e-mail: cabinet.ministru@mfinante.gov.ro

Astfel, implementarea decontului precompletat și a modalității de valorificare a datelor și informațiilor din Sistemul informatic național RO e-TVA vizează următoarele aspecte:

- reducerea decalajului fiscal în domeniul TVA, rezultat din estimările macroeconomice realizate la nivel național și implicit asigurarea încadrării în țintele asumate de România prin jaloanele Planului Național de Redresare și Reziliență;
- creșterea gradului de conformare voluntară care să conducă la asigurarea încasării sumelor din TVA la bugetul de stat general consolidat;
- reducerea impactului evaziunii fiscale rezultate din activitățile economice ilicite desfășurate de contribuabili, respectiv din modul de evidențiere și înregistrare a operațiunilor impozabile specifice TVA-ului;
- consolidarea capacității instituționale a Agenției Naționale de Administrare Fiscală de colectare a impozitelor și taxelor prin implementarea unor proiecte de digitalizare.

Totodată, precizăm că prin Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu - 2025 - 2031, România s-a angajat să asigure o traiectorie de ajustare a deficitului bugetar începând cu anul 2025, printr-o serie de măsuri, inclusiv prin reforme fiscale care au ca obiective ajustarea sistemului de facilități fiscale pentru principalele categorii de impozite și taxe, astfel încât să se respecte principiul impunerii echitabile și evitarea formării unor distorsiuni în materie de politică fiscală.

Referitor la controalele fiscale tematice și investițiile realizate în digitalizarea ANAF, menționăm că evoluția activității Agenției este subsumată obiectivelor strategice exprimate în principalul său document programatic - Planul Strategic al Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru perioada 2025-2028.

Atât prin intermediul acestui document, cât și prin țintele, jaloanele și investițiile prevăzute în Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), document cadru ce vizează reforma administrației fiscale, ANAF continuă procesul de reformă și modernizare, îmbunătățirea administrării fiscale, prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, dar și creșterea constantă a gradului de conformare voluntară la declarare și plată a contribuabililor.

Planul Strategic al Agenției Naționale de Administrare Fiscală 2025-2028, aprobat în cursul anului 2024, se află publicat pe site-ul ANAF, la secțiunea "Strategii ANAF": https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/240917_%20Plan_%20StrategicANAF2025-2028.pdf.

Planul strategic include o serie de acțiuni în vederea prevenirii și combaterii evaziunii fiscale, cu scopul de îmbunătățire a colectării TVA.

Totodată, conform *Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările ulterioare*, inspecția fiscală reprezintă activitatea ce are ca obiect verificarea legalității și conformității declarațiilor fiscale, corectitudinii și exactității îndeplinirii obligațiilor în legătură cu stabilirea obligațiilor fiscale de către contribuabil/plătitor, respectării prevederilor legislației fiscale și contabile, verificarea sau stabilirea, după caz, a bazelor de impozitare și a situațiilor de fapt aferente, stabilirea diferențelor de obligații fiscale principale.

Referitor la programarea inspecțiilor fiscale pentru anul în curs, potrivit prevederilor art.121 din Legea nr.207/2015, cu modificările și completările ulterioare, selectarea contribuabililor/plătitorilor ce urmează a fi supuși inspecției fiscale este efectuată de către organul de inspecție fiscală competent, în funcție de nivelul riscului, stabilit pe baza analizei de risc, având în vedere totodată și capacitatea de control disponibilă, precum și îndeplinirea țintei din Planul Național de Redresare și Reziliență - 222 "Pondere numărului de audituri de birou raportate

în totalul auditurilor efectuate de administrația fiscală", respectiv creșterea ponderii numărului de desk-audituri raportată la numărul total de audituri efectuate de administrația fiscală cu 60 %, până în T4 al anului 2025, precum și îndeplinirea țintei din PNRR - 224 "Sporirea numărului de audituri cu 10 %", respectiv creșterea numărului de inspecții fiscale cu 10 %, până în T4 al anului 2025, față de anul 2020.

Referitor la rezultatele controalelor fiscale obținute în perioada (ianuarie-mai) 2025, față de perioada (ianuarie - mai) 2024, prezentăm următoarele informații:

- total sume stabilite suplimentar ca urmare a controalelor fiscale, respectiv în urma inspecțiilor fiscale și verificărilor documentare (9.445 controale fiscale) în perioada (ianuarie - mai) 2024: 1.018.434.438 lei;

- total sume stabilite suplimentar ca urmare a controalelor fiscale, respectiv în urma inspecțiilor fiscale și verificărilor documentare (9.759 controale fiscale) în perioada (ianuarie - mai) 2025 : 668.107.816 lei.

Din analiza datelor prezentate mai sus, având în vedere faptul că numărul de acțiuni de control fiscal a crescut în perioada (ianuarie-mai) 2025, față de perioada similară din anul 2024, înregistrându-se totodată o scădere a sumelor stabilite suplimentar, denotă faptul că în urma proiectelor de digitalizare implementate sau în curs de implementare (RO e-transport, RO e-factura, RO e-TVA, SAF-T), gradul de conformare al contribuabililor la declarare a crescut.

De asemenea, prevenirea și combaterea evaziunii fiscale reprezintă o preocupare majoră și constantă la nivelul ANAF-Direcția generală antifraudă fiscală, resursele instituționale fiind alocate pentru:

- a) investigarea și instrumentarea cazurilor de evaziune fiscală cu impact semnificativ asupra veniturilor bugetare;

- b) controale operative și activități de monitorizare orientate spre zone și domenii în care se manifestă fenomene de evaziune fiscală, indisciplină financiară ori slabă conformare.

Pentru reducerea evaziunii fiscale, la nivel legislativ, sunt reglementate o serie de mecanisme de raportare care fac posibilă o mai bună detecție a cazurilor de fraudă și o intervenție timpurie pentru instrumentarea acestora, precum și limitarea efectelor în plan fiscal. Astfel, soluțiile recent introduse de raportare electronică automatizată, precum SAF-T, RO e-Transport, RO e-Factura, RO e-Sigiliu și sistemul informatic de conectare a caselor de marcat electronice fiscale, permit ANAF un acces rapid, unele dintre acestea chiar în timp real, la volume semnificative de date privind tranzacțiile derulate în economie. Prin implementarea acestora se vizează îmbunătățirea și consolidarea gradului de colectare a TVA, prevenirea și combaterea fraudei, a evaziunii fiscale și a eventualelor abuzuri de drept în domeniul TVA, precum și diminuarea evaziunii fiscale în segmentul comerțului cu amănuntul și al serviciilor prestate către populație.

Totodată, are loc o propagare eficace a efectului disuasiv al controalelor bine ținute și stimularea conformării voluntare.

Informațiile acumulate constituie o bază solidă pentru perfecționarea analizei de risc și o mai bună identificare a contribuabililor care prezintă risc fiscal.

Astfel, printr-o activitate sistematică și printr-o intervenție timpurie și promptă, în cazurile de neconformare fiscală, va crește eficiența activității de prevenire, descoperire și combatere a evaziunii fiscale și se creează premisele unui mediu concurențial corect, propice contribuabililor de bună-credință.

Alocarea eficientă a resurselor instituționale pentru atingerea obiectivelor strategice presupune dezvoltarea capabilităților de analiză de risc pentru detectarea cu acuratețe a cazurilor de neconformare și intervenții precise la contribuabili care prezintă risc fiscal semnificativ.

Acțiunile de control antifraudă desfășurate de către inspectorii antifraudă, în perioada ianuarie-mai 2025, au vizat 12.101 contribuabili, fiind cuantificate/estimate implicații fiscale (reprezentând TVA, impozite, contribuții sociale și de sănătate, alte impozite) și aplicate sancțiuni contravenționale (amenzi și confiscări) în sumă totală de 1.050.091.971 lei respectiv:

- 950.458.312 lei implicații fiscale (consemnate în cadrul a 1.674 procese-verbale de control); dintre acestea, 410.840.454 lei (43%) reprezintă TVA;

- 99.633.659 lei sancțiuni contravenționale (amenzi și confiscări), respectiv:

- 66.198.810 lei amenzi contravenționale aferente unui număr de 6.471 amenzi;

- au fost aplicate și 382 avertismente;

- 33.434.849 lei confiscări (numerar, venituri din activități ilicite și bunuri).

Totodată, au fost înaintate organelor de urmărire penală 359 acte de sesizare, valoarea prejudiciilor însumând 508.052.913 lei (dintre care, 44,7%, respectiv 227.070.370 lei reprezintă TVA), iar pentru asigurarea recuperării prejudiciilor aferente cazurilor investigate, au fost dispuse 107 măsuri asigurătorii în sumă de 227.768.956 lei.

Ca urmare a acțiunilor de verificare documentară au fost emise 458 decizii de impunere, valoarea obligațiilor stabilite însumând 152.519.763 lei (dintre care, 31,8%, respectiv 48.556.263 lei reprezintă TVA).

Acțiunile de control vor continua pe coordonatele consacrate, pe linia prevenirii și combaterii evaziunii fiscale, prin abordarea sistematică a domeniilor în care este evaluat un risc fiscal semnificativ.

În ultimii ani, ANAF a implementat soluții bazate pe tehnologie pentru a-și moderniza activitatea. Sistemele online mai ușor de utilizat au facilitat interacțiunea contribuabililor cu administrația fiscală, implementarea protocolului SAF-T (fișierul standard de control fiscal) oferind contribuabililor o mult mai mare consecvență și siguranță în raportarea datelor financiare, ajutându-i să-și înțeleagă obligațiile și să le fie mai ușor să se conformeze.

Pentru a permite o mai bună funcționare a sistemelor informatice, a fost completată lista datelor transmise prin casele de marcat către sistemele electronice ale ANAF. Încă din anul 2024, casele de marcat transmit codul de înregistrare în scopuri de TVA.

De asemenea, Agenția Națională de Administrare Fiscală a investit masiv în introducerea unor sisteme care îmbunătățesc conformarea contribuabililor, precum implementarea cu succes a sistemului național de facturare electronică și urmărirea online a mărfurilor cu risc fiscal ridicat. În următorii doi ani, datele colectate prin aceste procese vor facilita identificarea bazată pe dovezi a grupurilor de riscuri, prin proiectul Big-Data care va fi implementat în curând, consolidând baza de date de la nivel central.

Agenția Națională de Administrare Fiscală și-a sporit semnificativ cadrul de monitorizare a fraudei și evaziunii fiscale, inclusiv prin obținerea de date de pe platformele de comerț electronic, urmărirea informațiilor care sunt raportate

prin schimbul de informații cu alte țări și activități specifice pentru îmbunătățirea conformării fiscale a persoanelor fizice, inclusiv a persoanelor fizice cu averi mari.

În prezent, ANAF investește mai mult prin implementarea de noi procese în evaluarea și prioritizarea riscurilor de neconformare și dezvoltarea planurilor de îmbunătățire a conformării.

În timp, această activitate va conduce la reducerea decalajelor fiscale pentru toate impozitele de bază și la creșterea colectării veniturilor.

Până la finalizarea celor mai importante proiecte de digitalizare, ANAF utilizează și valorifică informațiile obținute din sistemele digitale deja implementate, în acest context, instrumentele dezvoltate vor conduce la furnizarea de date fiscale consistente către sistemul de analiză de risc.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SECRETAR DE STAT

Alin-Marius ANDRIEȘ

Andries
Marius-Alin

Digitally signed by
Andries Marius-Alin
Date: 2025.07.01
09:30:57 +03'00'